
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 
Ufficio I - Affari Generali e personale della Scuola 

Piazza delle Regioni s.n.c. - 85100 Potenza 

pagina 1 di 2 
 

PEC: drba@postacert.istruzione.it / PEO: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

C.F.: 96013630767 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Telefono: 0971449911 

 
 

L A   D I R I G E N T E 
 
 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modificazioni; 
VISTO l’art. 19 del CCNL sottoscritto in data 11 aprile 2006, relativo al personale 

dell’Area V della Dirigenza, in materia di incarichi aggiuntivi; 
VISTO l’art. 10 del CCNL sottoscritto in data 15 luglio 2010, relativo al personale 

dell’Area V della Dirigenza, che sostituisce l’art. 19, comma 4, del CCNL 
sottoscritto in data 11 aprile 2006, relativo al personale dell’Area V della 
Dirigenza; 

VISTA la circolare n. 2 del 02.02.2009 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle 
Politiche Sociali, che prevede, tra l’altro, l’importo massimo dei compensi 
attribuibili per l’attività di coordinamento svolta nell’ambito dei progetti 
cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo (FSE) e rientranti nei Programmi Operativi 
Nazionali (PON); 

VISTO l’art. 132, paragrafo 1, del Regolamento UE n. 1303 del 17.12.2013; 
VISTA la nota del 18.12.2017, prot. AOODGEFID n. 38115, della Direzione Generale per 

gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 
per l’istruzione e per l’innovazione digitale, nella quale si precisa che, in ossequio 
alla normativa europea sopra richiamata, il compenso spettante ai dirigenti 
scolastici per gli incarichi aggiuntivi espletati per la realizzazione di progetti 
finanziati con i Fondi Strutturali Europei deve essere percepito per intero, in 
deroga al principio di onnicomprensità del trattamento economico di cui all’art. 
24, comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.M. n. 170 del 24.06.2022 concernente la «Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e nel II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Next Generation EU»;  

CONSIDERATO che gli incarichi aggiuntivi da espletare da parte dei dirigenti scolastici 
per la realizzazione dei progetti delle istituzioni scolastiche relativi alla linea di 
investimento “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel 
I e nel II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR 
sono da annoverarsi tra quelli istituzionali, ovvero da conferire in ragione dei 
propri compiti e doveri d’ufficio, ai sensi dell’art. 19, comma 3, del CCNL 
sottoscritto in data 15 luglio 2010, relativo al personale dell’Area V della 
Dirigenza; 

 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/




 

 pagina 2 di 2  
 

PEC: drba@postacert.istruzione.it / PEO: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

C.F.: 96013630767 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Telefono: 0971449911 

Ministero dell’Istruzione e del Merito                                                                                                                           U.S.R. per la Basilicata 

D I S P O N E : 
 

Art. 1 - Ai dirigenti scolastici interessati è rilasciata l’autorizzazione a svolgere l’attività di 
direzione e coordinamento dei progetti di cui alla linea di investimento del PNRR 
indicata in premessa, i quali dovranno essere implementati a cura dell’istituzione 
scolastica di titolarità o affidata in reggenza. L’autorizzazione in questione è 
rilasciata ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001. 

Art. 2 - L’attività per la quale si rilascia la presente autorizzazione dovrà svolgersi al di 
fuori dell’orario d’ufficio e non dovrà arrecare pregiudizio all’ordinaria attività di 
servizio. Inoltre, per lo svolgimento della stessa, non dovranno sussistere 
situazioni, anche solo potenziali, di conflitto di interessi in contrasto con l’esercizio 
imparziale delle proprie funzioni da parte del dirigente scolastico o con il buon 
andamento della pubblica amministrazione. 

Art. 3 - I compensi da percepire per lo svolgimento dell’attività in questione dovranno 
essere ritenuti ammissibili in fase di rendicontazione della spesa. 

Art. 4 -  Le istituzioni scolastiche provvederanno all’inserimento degli incarichi aggiuntivi 
oggetto della presente autorizzazione nell’Anagrafe delle Prestazioni del sistema 
integrato PERLA PA della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
della Funzione Pubblica. 

 
 

Per LA DIRIGENTE 
- Claudia DATENA a.p.c.- 

LA DIRIGENTE TECNICA 
- Leonarda Rosaria SANTERAMO - 

documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ai Dirigenti scolastici 

delle istituzioni scolastiche statali della Basilicata 
di ogni ordine e grado 
LORO SEDI 

 
 
 
 
 
 
 
Area IV 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2023-06-07T11:18:20+0200
	LEONARDA ROSARIA SANTERAMO


		2023-06-07T15:08:06+0200
	protocollo




